//244// Fu cosa nuova a noi creature mortale, però che mai più sino all'hora era venuto Dio ad habitare in terra, mai più haveva tanto abbassato la suo grandezza che si fussi voluto mescolare con la terra che siamo noi, pigliando la carne nostra, che è di terra, in essa sua Incarnatione.

Fu nuova questa Verità perché fece operatione tutte nuove, parlando dette la legge nuova; e molte altre cose si potrebbe dire che lei all'hora intendeva, che le lasseremo a chi legge.

Fu nuova questa Verità ancora alli Angeli in cielo, però che sì come una cosa nuova dà meraviglia, così gli Angeli in cielo si maravigliano, per modo di dire, che Dio si fussi voluto tanto abbassare.

È nuova ancora questa Verità per le nuove operatione che fa del' continuo e nell'anime nostre e in tutte le cose.

Si dice di una cosa quando è nuova esser nel' fiore della suo bellezza e nel' maggior grado della suo fortezza; così questa nuova Verità nella sua Incarnatione fu a noi nel' fiore della suo bellezza e ancora della suo fortezza però che per questo mezzo ha abbellito l'anime nostre, et le ha fortificate contro il' peccato e il' nimico dell'Inferno. Una cosa nuova mostra la duratione, così è nuova a noi

questa Verità per haverci dato la sua eternità, che l'anime nostre havessino eternamente a vivere con seco.

Et discorrendo essa Anima sopra queste cose più che non sappiamo dire, si fermò, sì come ci disse, nella consideratione che Dio havessi voluto tanto abbassare questa suo grandezza; et gli sovvenne di quelle parole che si erano dette la mattina alla Messa nel' Santo Evangelio rispondendo a quella petitione che gli haveva fatta la madre de figliuoli di Zebbedeo, che gli facessi sedere nel' suo regno, uno alla destra e l'altro alla sinistra: *Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo* (Mt. 20,23).

//245// Et si maravigliava grandemente che sendo Jesu una cosa medesima col' suo eterno Padre, che e' dicessi a quel modo. Et si ricordava di quello che si dice nel' Cantico di Anna: *Dominus mortificat et vivificat, humiliat et sublevat, suscitans de pulvere egenum* ecc. (1 Sam. 2,6-8), con tutte quell'altre che seguono. Et diceva:

"O, se e' può mortificar e vivificare, et come può dire che non istà a lui a dare la destra e la sinistra? Et se sua sono i cardini della terra: *et posuit super eos orbem* (1 Sam. 2,8), e come solo il' Padre può dare? Et non lui gli ha pur' dato ogni potestà in cielo e in terra, et è coequale ancora a esso Padre?"

In quello si sentì dire nella mente che Jesu volse mostrare in quelle parole la sua humanità esser minore, e che era soggetto al' Padre quanto a essa sua humanità, se bene equale quanto alla Divinità. Et mostrò similmente la reverentia che haveva verso esso suo Padre, per dare essempla a noi, e farci conoscere quanto maggiormente noi l'haremo a reverire e honorare. Et fece conosce, se bene ascosamente, in esse parole esser coequale al' Padre per l'amore che dimostrò avere verso di lui.